



ATASSUT

FM 2016/93

Steen Lyngge

25. 05. 2016

Forespørgselsdebat om, hvordan vi bedst forebygger og bekæmper hash- og alkoholmisbrug blandt børn og unge.

(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger og Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvist skal vi fra ATASSUT takke medlemmerne for Inatsisartut løsgængerens Naaja H. Nathanielsen og Agathe Fontain fra Inuit Ataqatigiit for deres fælles forslag til dette vigtige og interessante emne til forespørgselsdebat, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til.

”Tidlig indsats” bliver behandlet i dette forslag - og dette har vi i ATASSUT stor forståelse for og vi mener at der helt klart er brug for at sætte handling bag ordene, særligt når det omhandler børn og unge under 18 år.

Forslagsstillerne stiller gennem deres forslag disse tre direkte spørgsmål:

- Hvorvidt misbrugsbehandling skal være frivillig, når man er under 18 år?
- Hvorvidt der bør etableres en behandlingsgaranti for børn og unge?
- Hvorvidt lovgivningen på området bør skærpes, så sanktionsmulighederne ift. hashhandel samt håndhævelse af forbud mod salg af alkohol til unge under 18 år bliver skrapere?

I ATASSUT mener vi ikke at børn og unge under 18 år selv skal vurdere om de skal indgå i et misbrugsbehandling - selvfølgelig er det en beslutning der skal træffes i tæt dialog med forældrene og deres barn eller unge om hvordan man kan støtte op om en løsning. Men vi er også bevidste om at når en person der har et misbrugsproblem med enten alkohol, euforiserende stoffer eller ludomani ikke selv er nået til en erkendelse af at de har et misbrug, så er det sjældent at en

misbrugsbehandling bliver til succes, derfor er det bydende nødvendigt, at hjælpe de børn og unge der har et misbrugsproblem til at se at de har et misbrug og hjælpe dem på vej til en erkendelse.

Vi mener i ATASSUT, at det er vigtigt, at der i forbindelse med revisionen af loven om hjælp til børn og unge ses nærmere på hvordan behandlingsgaranti for børn og unge med et misbrug kan indgå i revisionsarbejdet.

I forhold til at der i lovgivningen skærpes, så sanktionsmulighederne ift. hashhandel samt håndhævelse af forbud mod salg af alkohol til unge under 18 år bliver skrapere, så mener vi i ATASSUT, at man som det første skal have fokus på at det i forvejen er forbudt at sælge alkohol til unge under 18 år og for det andet så er hash forbudt, og såfremt der sker salg til ikke-myndige personer, så mener vi i ATASSUT at der er behov for en opstramning.

Udover ATASSUT's besvarelse af de tre direkte spørgsmål, så vil vi gerne fra ATASSUT benytte lejligheden til at spørge Naalakkersuisut om hvorvidt man i revisionen af Loven om hjælp til børn og unge forholder sig til behandlingsgarantien?

Og i forhold til debatten vil vi fra ATASSUT gerne påpege behovet for fastholdelse af det forebyggende arbejde i folkeskolerne samt opmuntre til fortsat styrke SSPK samarbejdet, og i den forbindelse vil vi ligeledes spørge Naalakkersuisut om der foretages evalueringer om det forebyggelsesarbejde har haft den ønskede effekt og om hvorvidt der er evne til tilpasning af det forebyggende arbejde til de ændrede forhold; hvor brugere og misbrugere bliver yngre og yngre?

Med disse kommentaer fra ATASSUT ønsker vi en konstruktiv og god debat.

Tak!